GESSNERI EPIST.

moly interpretantur: insinuans priorem sententiam sibi magis probari. meritò sane: nam Hippocrates libro 1. De muliebribus morbis fœcunditatis experimentum hoc scribit: μῶλυζαρπ σκορόδου ἀπολέσσεις, περοσθεῖναι, καὶ οὐδὲν εἰ δύο τοῦ σόματος οὐδὲνται. sic enim posteriora aliquot verba legi oportere & res ipsa, & Cornarii interpretatio indicat, quæ huiusmodi est: Caput allii derasum appone pro pessso, & an odor per os transeat obserua. Porrò in simplicium medicamentorum censu, & μύλη & μῶλυ à Galeno memorantur: Moly eius, est ruta sylvestris Dioscoridis, quam & ipse Moly vocari dicit in Cappadocia à similitudine quam cum Moly seruat radice nigra, flore cādido: Myle vero Galeni proculdubio Diocoridis Moly est, radice parua, bulbosa, vuluis vtili. An verò eas aperiat, an claudat: & meliorne Diocoridis an Galeni lectio sit, nunc inquirere tempestiuum mihi non est. Plinius Molon appellauit, caule striato, foliis mollibus, paruis: radice quadrantalē, in qua per extremum allii caput extuberat. Eodem Syron aut Scyron Plinio dicitur. Ego Oloconitīn (sic enim sine aspiratione scribere malo) Hippocratis, Diocoridis Moly, & Galeni Mylen, eandem esse stirpem, sententiam nondum muto. Myle quidem à rotunditate radicis dici posse videtur: nā & μυλεῖν rotundum significat. Cæterūm an allium caninum Tragi, Diocoridis Moly sit, accuratius mihi inquirendum videtur: in præsentia nō concesserim. Moly vel Morion Plinio lib. 21. cap. 31. halicacca bus est, opio etiam (inquit) velocior ad mortem. Iam quod Moly idem esse cum Aglaophotide terre stri Aelianī affiras, vno duntaxat argumento, quod Moly etiam vt Scholiaestes Homeri prodit, ἐλαφρύνομ τῆς γίγης τῷ τέλει θάνατοι εὐθιφέρῳ τῷ απο-

Ἐπῶνη, quod Aelianus Aglaophotidi attribuit: nō satis ad faciendam fidem mihi videtur: & possem verisimiles aliquot rationes contra te producere: sed nihil quam λεγομένη αὐτ σκιαγράφη quædam hæc fuerint: quoniam res ipsæ nobis ignotæ sunt, ex remotis ad Orientem terra maricæ petendæ: ab incolis scilicet Arabiæ, à quibus forsitan aliquis ad Troglo-dytas aut Indos remitteretur. Semper enim longius refugiunt huiusmodi miracula, & tandem nusquam in natura reperiuntur. Hoc tantum dicam, non debuisse te asseuerare tanquam luce meridiana clarius: (sic enim loqueris) Moly Aglaophotin esse, sed ex coniectura duntaxat hoc proponere, propter similem ab auctoribus traditam radicis euulsionem, que coniectura tamen, ut dixi, infirma est: nam & Mandragoræ radicem cùm olim sic solitam erui, Eustachius refert in μωλύβδος mentione: tum hodie itidem de eo quidam nugantur. Et Hyoscyamum & ὄπωρ (Papauer nigrum fortè intelligit) similiter, non tamen canibus, sed auibus alligatis, Aelianus alicubi tradit. De Bulbocastano, ut dixi, planè tibi subscribo: sed quæ de facultatibus eius scribis, non satis assequor. Numeras enim id inter ea, quæ ob succi crassitiem vasa sanguinem continentia modicè obstruere, & pectus lenire, atq; abradere queant. Et subinde, Castaneas verò (inquis) tantū abest detergendi farciendi vi pollere, ut nihil detergētibus & farcentibus magis esse possit cōtrarium. Et paulò post, Bulbocastanum non aliam esse plantam quam ego assero, argumenta habeo, tum quia attenuandi natura pollet, & lentitiam in se habet, &c. At si crassi sucie est Bulbocastanum, & obstruendi leniendique vi prædictum, & farciendi, similiter ut alica, itrium, similago, (quibus cum à Tralliano numeratur)

GESNERI EPIST.

& reliquum genus emplasticorum: quomodo abradere, detergere & attenuare, vel ipsum: vel ullum aliud emplasticum dicemus: Trallianus non quibus uis purulentis, usum istorum commendat, neque ut pus & sordes pulmonis abstergantur: sed iis tantum, in quibus sanguis purus appetet, quem sisti & obturari meatus res postulat.

Hæc habui in præsentia, quæ subito ad epistolam tuam mox ut accepi, respondere visum est: tu scriptiōnē tumultuariam & inconditam æqui boni facies. Ego enim hæc omnia & tuo & amicorum iudicio submittere paratus sum: & te magis etiam in posterum, quam si nulla vñquam inter nos controuersia oborta fuisset, amabo.

MATTIOLVM de facie non noui, neque viri ingenium aut mores. Doctrina eius & diligentia, ex editis in Dioscoridem Italice Latineq; Commentariis, non vulgaris appetet. Sicubi tamen errat, aut errauit, humanum hoc est, & nobis commune. Emendabit fortè multa in posteriore editione, quæ nunc expectatur. αἱ θύραι γαρ φροντίδες σοφά πραι. Quamobrem si quid in eius scriptis est, quod reprehendas, modestius & simplicius ut facias rogo: neque tam hominem, quam eius errores vituperes.

Ἐλεγχός, Ἐλέγχου, λειθρεῖσθαι δὲ οὐ τρέπει.
αὐτοῖς οὐλεσόφους, ὥσπερ ἀρτοπάλιδος.

Vale optime mi Guilandine, & me ama. Tiguri.
Martii die X. Anno Salutis. M. D. LVII.

GENE-

45
GENERO SO H E R O I
NICOLAO A SALM &c.

Comiti cumprimis Illustri,
MELCHIOR GVILANDINVS
BORVSSVS R.

S. P. D.

VANTVM in rebus huma-
nis Casus valeat, Magnanime He-
re, nunc tandem abunde satis ma-
gno meo emolumento, & incom-
parabili plane lucro deprehendi.
Conatus enim persepe sum, cum
Patauii esses, insinuare me tuę ami-
citiae, quò tibi meus animus, studiumq; , & voluntas
innotescerent. Verum nescio qui semper ingenuus
dixerim, an rusticus obstitit pudor, vt qui nec me tibi
satis notum sciebam, & virtutis, fortunęq; tuę quo-
dam quasi fulgore deterrebar . Sed commodū su-
perioribus proximis diebus C. T. Venetiis idem
quod me quoque excepit hospitium : quę res ansam
mihi prębuit nimis hercle quam insignem, frontem
pertundendi, & tuę me notitię procaciter ingeren-
di. Non' ne ego homo felix sum, vereq; beatus, qui
me tanti herois familiaritati in discessu, pręter spem

M

GVILANDI. EPIST.

atque expectationem meam intruscribam: Casus sis fuerit, an Fortuna, cui omnia expensa, cui omnia feruntur accepta, quæque in tota ratione mortalium, sola (ut Plinii verbis utar) utramque paginam facit: Prudentia, an Fatum, quod ut Chrysippus citante Plutarcho tradidit, mundi est ratio, vel lex eorum quæ in mundo prouidentia constituuntur, aut ratio, ad quæ omnia quæ fuere, facta sunt, quæque sunt, fiunt, sientque; quæ futura sunt: Predestination, an Necessitas, quæ ut Thales referente Aristotele putat, naturæ præualet vniuersitate: Iustitia, an lex diuina, quam fatum esse, per quod incuitabiles cogitationes Dei, atque inceptra complentur, Apuleio consentimus: Mundi architectrix, an θείας, hoc est Pandore dolium, quæ, ut Poëtæ censem, prodeuntibus ad generationem animis bona distribuit, vel mala: θεοὶ νόοι, an denique θλαύματα, per quem, ut Socrati apud Xenophontem visum est, & desideria nostra, & merita ad deos comeant, atque opera cuius, ut Plato in Symposium autumat, cuncta denuntiata, ac Magorum varia miracula, omnesque presagiorum species reguntur; haud scio; quando voces hec simul omnes, & his confines alię plures, exiguo eruditorum sententia inter se discrimine separate sunt, immo si diligentius expēdantur, atque equa lance ponderentur, ad Lydiumque (quod dici solet) lapidem excutiantur, ne latum quidem vnguem dissidere apprehenduntur. Evidem & lætor vehementer, & doceo vehementer, quod integrum mihi sit ex tuorum me esse seruorum numero profiteri, quod & serò in album eorum descriptus sim. Mitto auiculæ, nescio cuius, sed agnoscet ex inscriptione, delinationem, non ut gratum faciam tibi, quamquam tibi quoque, sed ut mihi, hoc est ut promissis stem, fidemque datam redimam. Immensa nunc præter cæteras cura subit,

vt, quæ tibi mittuntur, condigna sint. Verum & diis
lacte rustici multæq; gentes supplicant, & mola tan-
tum salsa litant, qui non habent thura. Quo. prætex-
tu, si Plinio illi eruditissimo ad Vespasianum Impe-
ratorem scribenti sua tueri integrum fuit, quanto
ego causatus eodem apud te argumento defendor.
Caeterum ipse sic statuas velim, esse me C. T. tam de-
ditum, quam qui maximè. Proinde, si qua in re tuis
rationibus opera nostra sieri melius potest, omnem
me subitum aleam vel summa alacritate, iam hinc
certius tibi pollicearis, licet. Optimè vale Illustri
Here. Ex vrbe Patauio I V. Kal. Ianua. Anno à
Christo nato. M. D. LVI.

MELCHIORIS GVILANDINI BORVSSI R.

Manuco Diattæ, hoc est auiculæ Dei
descriptio.

EMORIAE literis proditum
est, apud eos, qui integra de Hispa-
norum nauigationibus in alienum
& tot iam seculis incognitum or-
bem volumina condidere, in Mo-
luccis insulis auiculam quandam
pulcherrimam oriri, mole quidem
corporis exiguum, verum pénarum ob causam, quæ
ei sunt amplissimæ inq; orbem digestæ, ita ut amplio-
ris circuli describant ambitum, primo aspectu videri
maximam. Eam à nemine vñquā mortalium viuam

GV I. DESCRIPTIO

in terra conspectam esse, sed summo quandoque ex æthere examinem in humum decidere, atque tunc causa repertam sanctissimè ab incolis asseruari, quippe apud quos tanta sit in veneratione, ut etiam se illa reges ipsi rutos in bello existiment, quamuis suo more in prima acie collocati fuerint. Cæterum appellant vernaculo sermone Manuco diatta, hoc est auiculam dei, propterea quod eam in Paradiſo tantum, loco solius dei, uti arbitrantur, proprio, nasci firmiter persuasum habeant. Auicula est corporis magnitudine & penè forma coturnici similis, pennarum ambitu distante, scilicet, sed venuſto admodum & decoro, visusq; iucundissimo vndiq; exornata. Caput quale hirundinis, maiusculum, pro corporis amplitudine. Pennæ superiorem eius partem à prima ceruicis vertebra ad rostri usque initium exornantes, breues sunt, crassæ, duræ, spissæ, coloris lutei insigniter splendentis, & aurum purissimi modo, radiorumque solarium instar fulgentis. Cæteræ que mentum contingunt, & molliores, & tenuiores, atque ex cyaneo mirè equidem virides deprehenduntur, haud planè colore iis dissimiles quas in anatum masculorum capitibus, dum lucidissimo obueruntur syderi, conspicimus. Rostrum item quam sit hirundini prolixius. Pedes nulli. Penne alarum ardeis forma pares, sed tenuiores longioresq;, colore fusco inter ruffum & nigrum splendentes. At cum omnes, tum que alas constituunt, tum que caudam efformant, in orbem extendantur, rotæ similitudine (etenim cuti ahimantis veluti infixæ habent spicula immobiles planè) mirum videri non debet, sponte sustineri, neque unquam in terris, quoad in viuis est conspici, quando & pedibus, usus nullius in aere existentibus, prorsus destitui (quoniam id decretis Aristotelis summi Peripareticorum scholæ pri-